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湖南化工职业技术学院2020年单独招生考试
体育特长生测试项目及评分标准
项目一：足球
专项测试（250分）：
一、两人相距三十米传停球（80分）

按报名号依次组合每两人一组，在相距30米的距离传、停球。每人分别踢五个定点球和五个运球踢球（共踢10次），停球队员争取抢第一落点把球停好，然后踢给对方，依次进行。

评分标准
根据队员踢球的准确度，踢球的动作连贯性和停球（尽量抢第一落点停球）的成功情况进行评分，监考老师给出成绩，去掉一个最高分和一个最低分，最后取平均分值。

二、比赛（170分）

根据考生人数具体安排比赛

评分标准
比赛根据队员传停球、跑位配合意识、进攻、防守等方面，监考老师给出成绩，去掉一个最高分和一个最低分，最后取平均分值。评分标准如下。

	测试内容
	评分

	临场比赛经验
	50分

	配合意识
	60分

	个人进攻防守意识
	60分


身体素质测试(150分)：

12分钟跑：每位考生在规定的12分钟内尽自己最大能力跑出来的距离作为考试成绩。
评分标准
①3000米为满分（150分）。

②每少跑100米内减10分，如3000米计150分，2900-3000米计140分，依次类推（低于2200米的不计入成绩，以上是男生测试标准）。

全体考生注意，考试按规则要求进行，听从监考老师安排。注意安全，如果身体方面有原因，请及时和监考老师说明。

项目二：跆拳道

一、测试内容

	类别
	项目
	分值

	专项考核
	横叉
	60分

	
	组合
	90分

	
	实战
	100分

	身体素质
	折回跑
	150分


二、测试项目

（一）柔韧

1、 动作名称：横叉

2、 动作规格：两手在体前扶地或者侧举或者置于两腿上，两腿左右分开，两大腿内侧充分接触地面形成直线，脚背内侧着地。

3、 评分标准（见下表）：
	厘米
	分数
	厘米
	分数

	0
	
	13
	36

	1
	
	14
	33

	2
	
	15
	30

	3
	
	16
	27

	4
	
	17
	24

	5
	60
	18
	21

	6
	57
	19
	18

	7
	54
	20
	15

	8
	51
	21
	12

	9
	48
	22
	9

	10
	45
	23
	6

	11
	42
	24
	3

	12
	39
	25
	0

	说明：低于5厘米记满分，超过5厘米，每增加1厘米扣3分，超过25厘米记0分。


（二）组合技术

1、 组合技术包括以下技术动作：双飞踢、下劈、后横踢、前横踢、后旋踢、旋风踢、后踢。

2、 三个组合

（1） 右腿后横踢--左腿后横踢--双飞踢--后旋踢

（2） 后撤步右腿下劈--左腿下劈--右腿连续横踢

（3） 右腿后横踢--旋风踢--右腿垫步下劈--左腿后踢

3、 评分标准

（1） 每个组合测试两次，由于持靶造成的失误，可给予重测的机会

（2） 评分表如下：

	等级得分
	评分因素

	
	动作路线
	动作速度
	击打效果
	空间距离
	动作衔接与协调

	9.0-10分
	优
	优
	优
	优
	优

	8.0-8.9分
	良
	良
	良
	良
	良

	7.0-7.9分
	一般
	一般
	一般
	一般
	一般

	6.0-6.9分
	差
	差
	差
	差
	差

	5.0-5.9分
	很差
	很差
	很差
	很差
	很差


（三）实战

（1）一分钟实战：根据考生在实战过程中的主动进攻、防守、防守反击等技战术发挥予以评分

（2）评分表如下

	等级得分
	评分因素

	
	主动进攻
	防守
	防守反击

	9.0-10分
	优
	优
	优

	8.0-8.9分
	良
	良
	良

	7.0-7.9分
	一般
	一般
	一般

	6.0-6.9分
	差
	差
	差

	5.0-5.9分
	很差
	很差
	很差


三、素质：折回跑

（1）方法：3名队员一组完成连续的3组折回跑1次，每组从底线出发遇到两个罚球线，中线和对面底线折回（脚踩线）。

（2）评分标准：男生2分0秒为满分（满分150分），成绩超过2分0秒，每1秒减6分；女生2分20秒为满分（满分50分），成绩超过2分20秒，每1秒减6分。

说明：1、考生考试必须“以礼始、以礼终”。

      2、考生必须穿着跆拳道服。

项目三：田径

	项目
	分值（分）
	250
	236（150）
	222（130）
	208（110）
	194（90）
	180

	100米
	男子
	11"6
	11"7
	11"9
	12"1
	12"3
	12"5

	
	女子
	13"
	13"2
	13"4
	13"6
	13"8
	14"

	200米
	男子
	23"5
	23"9
	24"4
	24"8
	25"6
	26"


	
	女子
	27"4
	27"8
	28"2
	28"6
	30"
	30"4

	400米
	男子
	54"
	55"
	56"
	57"
	58"5
	59"

	
	女子
	1'03"
	1'04"
	1'06"
	1'08"
	1'12"
	1'16"

	800米
	男子
	2'03"
	2'06"
	2'09"
	2'12"
	2'22"
	2'30"

	
	女子
	2'25"
	2'30"
	2'35"
	2'40"
	2'45"
	2'50"

	1500米
	男子
	4'15"
	4'20"
	4'25"
	4'30"
	4'45"
	4'55"

	
	女子
	5'05"
	5'12"
	5'19"
	5'26"
	5'31"
	5'36"

	110栏
	男子
	16"3
	16"8
	17"3
	17"8
	18"1
	18"6

	100栏
	女子
	15"7
	15"9
	16"1
	16"3
	16"5
	16"7

	跳高
	男子
	1.80m
	1.75m
	1.70m
	1.67m
	1.65m
	1.62m

	
	女子
	1.54m
	1.51m
	1.48m
	1.45m
	1.40m
	1.35m

	跳远
	男子
	6.60m
	6.50m
	6.40m
	6.30m
	6.00m
	5.80m

	
	女子
	5.30m
	5.10m
	4.90m
	4.70m
	4.50m
	4.30m

	三级跳
	男子
	13.0m
	12.80m
	12.65m
	12.50m
	12.40m
	12.30m

	
	女子
	11.10m
	10.80m
	10.50m
	10.20m
	9.60m
	9.10m

	铅球
	男子（7.26）
	12.50m
	12.0m
	11.5m
	11.00m
	10.00 m
	9.00 m

	
	女子（4.0）
	11.50m
	10.50m
	9.50m
	8.50m
	7.50m
	6.50m

	标枪
	男子（0.8）
	51m
	49m
	46m
	43m
	38m
	34m

	
	女子（0.6）
	38m
	36m
	34m
	32m
	28m
	24m

	铁饼
	男子（2.0）
	38m
	36m
	34m
	32m
	30m
	28m

	
	女子（1.0）
	40m
	38m
	36m
	34m
	30m
	28m

	注：括号内的分值为身体素质测试成绩

专项测试（田赛、径赛）、身体素质测试（田赛、径赛）任意一项达二级者优先录取。


项目四：篮球
	类别
	项目
	分值

	身体素质（任选一项）
	折回跑
	150分

	
	摸高
	150分

	专项测试
	投篮
	75分

	
	1对1
	75分

	
	比赛
	100分


一、身体素质（150分，考生选择两项其中的一项进行测试）：
1、折回跑
（1）方法：3名队员一组完成连续的3组折回跑1次，每组从底线出发遇到两个罚球线，中线和对面底线折回（手摸线）。
（2）评分标准：
    男子：1分50秒为满分（满分150分），成绩超过1分50秒，每1秒减6分。
    女子：2分20秒为满分（满分150分），成绩超过2分20秒，每1秒减6分。
2、助跑摸高
（1）考试方法：考生助跑起跳摸高，单手触摸有固定标尺的高物，记录绝对高度。 助跑距离和起跳方式不限。每人测试 2 次，取最好成绩；
（2）评分标准：2.90米开始计分，每上升5cm加10分（满分50分）。
男子：
	高度（cm)
	分值(分）

	305
	90

	310
	120

	315
	150


女子：
	高度（cm)
	分值(分）

	270
	90

	275
	120

	280
	150


二、专项测试

1、投篮
（1）方法：考生在规定时间内（1分钟）在罚球线或罚球线延长线以外进行投篮，采取自投自抢的方式；
（2）评分标准：投篮动作标准技术评分15分，每投中一球加6分；满分75分。
2、1对1
（1）方法：测试队员连续持球进攻3次，校队队员负责防守，后卫前锋采取突破上篮或突破投篮，内线队员采取低位进攻，进行连续3次的1对1进攻。
（2）评分标准：打进一球算15分，3球全打进算45分，技术动作运用合理性15分，技术动作熟练度15分，由评委进行打分（满分75分）。
3、比赛
（1）全场五打五比赛，2节，20分为一节。由测试组进行评分。
（2）评分标准
	测试内容
	评分

	临场比赛经验
	20分

	配合意识
	20分

	比赛作风
	20分

	个人进攻防守
	20分

	篮板球技术
	20分


测 试 要 求
（一）考生须在规定时间和地点集合检录，凭本人准考证和身份证参加测试；
（二）严禁考生穿戴具有特殊标记的服装和饰物，如服装上印有某某地、某某学校或佩戴不同颜色的护腕、护肘等，否则将按违纪处理，取消相关考生的测试资格，情节严重者，按照有关规定处理。
（三）定量的专项测试后，请考生核对本人测试结果，对本人结果无异议者，签字确认后离开场地；对本人结果有异议者，请考生当场与专项测试负责人咨询。如考生签字离开考场后对本人结果有异议者，不对考生做任何解答工作，一切后果由考生本人负责。
测试现场公布测试成绩办法
为确保体育单招测试的公开、公平、公正，维护广大考生的合法权益，我校体育单招测试实行现场公布测试成绩。具体要求如下：
（一）依据专项测试方法与评分标准，所有测试指标均须现场公布或报出测试成绩。
（二）定量测试指标，考评人员须准确测量，记录人员需认真记录，当场向考生宣布测试成绩并要求考生签名。
体育专项测试合格考生确定办法
按照招生计划，根据体育专项测试成绩从高到低，择优确定体育测试合格考生名单（具有二级运动员证或以上者优先考虑）。
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